
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 63 del 16/12/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  22/01/2015

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  63  del  16/12/2014 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I  COMUNI DI  CATTOLICA,  SAN 
GIOVANNI  IN  MARIGNANO,  MONTEGRIDOLFO  E  MONDAINO  PER 
L’ESERCIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  “NUCLEO  DI 
VALUTAZIONE”.
 

L'anno  duemilaquattordici  ,  il  giorno   sedici  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:13  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti  i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO G

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO G

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO G LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  12
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Cavoli Alberto, Tonti Tiziano, Del Corso Pierangelo e Cecchini Marco sono 
assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  UBALDUCCI  GIOVANNA,  CIBELLI  LEO,  GALVANI 
GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO.
L'Assessore Sanchi è assente giustificata.
Sono nominati scrutatori:  *******************************************************

Deliberazione C.C. n. 63   del  16/12/2014 



Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n. 63   del  16/12/2014 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   90   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  09/12/2014  dal Dirigente   Daniele Cristoforetti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  09/12/2014 dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   09/12/2014  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona l'Assessore Galvani;

Rientra la Consigliera Sabattini. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 13. 

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 13,
Voti favorevoli.........................n. 08 (Maggioranza),
Voti contrari ….......................n. 01 (il Consigliere Lorenzi del  P.d.L.), 
Astenuti................................... n.04 (i Consiglieri Gaudenzi del P.d.L., Casanti e 
Lattanzio di O.C., Del Prete di A.S.L.);

 
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 90

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;    

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 13,
Voti favorevoli.........................n. 08 (Maggioranza),
Voti contrari ….......................n. 01 (il Consigliere Lorenzi del  P.d.L.), 
Astenuti................................... n.04 (i Consiglieri Gaudenzi del P.d.L., Casanti e 
Lattanzio di O.C., Del Prete di A.S.L.);

                                  

Preso  atto  che  non  viene  raggiunta  la  maggioranza  prevista  ai  sensi  dell'art.  134  – 
comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267,

D E L I B E R A 

che il presente atto NON è dichiarato  immediatamente eseguibile.

Deliberazione C.C. n. 63   del  16/12/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 90  del  09/12/2014  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso:
che l'art.45 del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e dei  servizi, 
approvato con deliberazione G.C. n.71 del 13.05.2009, così come modificato con 
deliberazione  G.C.  n.103  del  10.05.2011,  prevede  che  il  nucleo  di  valutazione, 
avente composizione monocratica, ovvero collegiale, sia nominato, su designazione 
del Sindaco, dalla Giunta comunale;
che lo  stesso articolo  prevede la  possibilità  di  costituire  il  nucleo di valutazione 
anche in forma associata con altri enti pubblici locali;
che  con  deliberazione  G.C.  n.44  del  05.10.2011  è  stata  approvata   la  seguente 
composizione del Nucleo di valutazione:
•Segretario Comunale                                                                 Presidente

•Esperto esterno in materia di personale,  organizzazione e tecniche di valutazione 
del personale             Componente
che,  con  determinazione  dirigenziale  n.834  del  07.12.2011  è  stato  conferito 
l'incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco impegnando una spesa annua di €.6.000,00
che la normativa in materia di controlli, a partire dal D.lgs n.286/1999, ha previsto 
che  i  Comuni  si  dotino  di  strumenti  per  verificare  l’efficacia,  l’efficienza  e 
l’economicità dell’azione amministrativa al fine di ottimizzare il rapporto fra costi e 
risultati, ed è divenuta ancora più stringente con la nuova formulazione dell’art. 147 
del D.lgs n.267/00 ad opera del DL n.174/2012;
che questo ente ha in essere una convenzione di segreteria in vigore dal 16.10.2014 
con i comuni di San Giovanni in Marignano e Monte Colombo;
che il Comune di San Giovanni in Marignano, il  quale fino al 31.12.2014 ha in 
essere una convenzione per la gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione 
con i Comuni di Mondaino e Montegridolfo, ha richiesto informalmente a questo 
Comune di costituire una nuova convenzione per la gestione di tale servizio con 
decorrenza 01.01.2015;

Preso atto che, alla luce delle disposizioni di cui alla L.R. n.21/2012 e ss.mm.ii., risulta 
fortemente incentivata la gestione in forma associata dei servizi comunali anche per i 

Prop. n.  90 / 2014     – Deliberazione C.C. n.      del  16/12/2014 pag. 4 di 6



Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti;

Considerato che l'integrazione dei servizi, in particolare con il Comune di San Giovanni 
in Marignano, è uno degli obiettivi di questa Amministrazione sancito anche a livello 
statutario;

Visto  l’allegato  schema  di  convenzione  per  l’esercizio  congiunto  del  nucleo  di 
valutazione con i comuni San Giovanni in Marignano  Mondaino e Montegridolfo;

Dato atto che la spesa prevista per la gestione di tale servizio rimane invariata, ma la 
convenzione  prevede  un  ampliamento  delle  funzioni  poiché  la  gestione  associata 
consente  di  attivare  anche  un  progetto  di   benchmarking  che  potrà  risultare 
particolarmente utile per l'avvio della gestione associata di altri servizi;

Visti gli artt. 30 e 147 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 
Visto il D.Lgs 30.03.2001 n 165 ;
Visto il D.lgs n. 150/2009
Visti i seguenti pareri in merito alla regolarità tecnico contabile della presente proposta 
di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n.267/00:
….........................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
......................................

Con voti 

DELIBERA

1)di gestire in forma associata le funzioni inerenti il Nucleo di valutazione tra  i comuni 
di San Cattolica, Giovanni in Marignano  Montegridolfo e Mondaino;

2)di approvare l’allegato schema di convenzione per l’esercizio in forma associata del 
nucleo  di  valutazione  tra   i  comuni  di  Cattolica,  San  Giovanni  in  Marignano 
Montegridolfo e Mondaino che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3)di dare atto che la spesa annua a carico di questo Comune ammonta ad €. 6.000,00 e 
che , per la quota di competenza dell’anno 2015, è  prevista apposita previsione negli 
stanziamenti di bilancio

Successivamente
su proposta del Presidente

Stante la necessità di far entrare in vigore tale convenzione dal 1° gennaio 2015

Con voti.................................................

DELIBERA

Prop. n.  90 / 2014     – Deliberazione C.C. n.      del  16/12/2014 pag. 5 di 6



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma  4,  del  D.lgs  n.267/00  ai  fini  di  operare  nel  più  breve  tempo  possibile  le 
successivi fasi di sottoscrizione della convenzione

Prop. n.  90 / 2014     – Deliberazione C.C. n.      del  16/12/2014 pag. 6 di 6


	IL CONSIGLIO COMUNALE 

